
REGISTRO GENERALE N. 225 del 09/10/2020

COMUNE DI CIVITA D'ANTINO
(Provincia dell'Aquila)
SETTORE TECNICO

              DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 64 DEL 29/09/2020

OGGETTO:   LIQUIDAZIONE SPESE PER FUNZIONI TECNICHEI EX ART. 113 DEL DLGS 
50/2016 E SS.MM.II.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

RICHIAMATO il provvedimento sindacale n. 17 del 27.12.2018 con il quale la sottoscritta è stata nominata
Responsabile del Settore Tecnico;

RICHIAMATE

• la delibera di G.C. n. 37 del 24/07/2020 recante:”Approvazione Del Progetto Definitivo – Esecutivo
Degli Interventi Di Efficientamento Dell’impianto Di Pubblica Illuminazione In Civita D’Antino”;

• la determina UTC n. 51 del 11/08/2020 di affidamento dei lavori alla Ditta GSM Impianti SpA con
sede legale in Via Borgo Nuovo, 44 – 03036 Isola Del Liri (FR) P.IVA 02046210601;

RICHIAMATE:

• la delibera di G.C. n. 54 del 15/10/2019 avente ad oggetto: “Piano straordinario messa in sicurezza
delle strade nei  piccoli  Comuni delle aree interne.  Delibera CIPE n.14/2019 -  Approvazione del
progetto di fattibilità tecnico - economica: Messa in sicurezza Strada Comunale in Loc. Marinara e
Loc. Cerri”;

• la Determina UTC n. 48 del 20/07/2020 recante: “Piano straordinario messa in sicurezza delle strade
nei  piccoli  Comuni  delle  aree  interne.  Delibera  CIPE  n.14/2019  –  Messa  in  sicurezza  Strada
Comunale  in  Loc.  Marinara  e  Loc.  Cerri  –  Determina a  contrarre.  Affidamento diretto  incarico
professionale progettazione, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione”
con la quale si è stabilito di perfezionare l’impegno di spesa con atto successivo all’approvazione del
bilancio di previsione 2020/2022 per la somma complessiva di € 5.367,02; 

• la Determina UTC n. 63 del 29/09/2020 recante: “Piano straordinario messa in sicurezza delle strade
nei piccoli Comuni delle aree interne. Messa in sicurezza Strada Comunale in Loc. Marinara e Loc.
Cerri - Affidamento dei lavori a favore della ditta San Giovanni Inerti Srl” di affidamento dei lavori;

VISTI i rispettivi quadri economici; 

VISTE in particolare le Spese per funzioni  di  R.U.P.  ai  sensi  di  art.113 del  D.Lgs 50/2016 quantifcate
rispettivamente in:

• € 864,92 – Lavori di Efficientamento Energetico;

• € 822,79 – Lavori di Messa in Sicurezza Strada comunale in Loc. Marinara e Loc. Cerri;

da corrispondere, ai sensi del regolamento vigente, per l’80% “… per ciascuna opera o lavoro, servizio,
fornitura… - ex art. 6” e per il 20% “… per le incentivazioni tecniche... – ex art. 11”;

DATO ATTO che la percentuale effettiva del fondo di cui all’art. 3 co. 1 del vigente regolamento è calcolata
sull’importo a base di gara, comprensivo di oneri per la sicurezza al netto dell’IVA, ed in particolare, ai sensi
della lett. a) per importi a base di gara fino a € 500.000 è attribuito in ragione del 2% e quindi, nel caso di
specie è pari a rispettivi;

• € 864,92 – Lavori di Efficientamento Energetico;

• € 822,79 – Lavori di Messa in Sicurezza Strada comunale in Loc. Marinara e Loc. Cerri;

RITENUTO di dover impegnare e liquidare a favore del RUP quantificati in rispettivamente in: 

• € 518,95 – Lavori di Efficientamento Energetico;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 225 del 09/10/2020



• € 493,67 – Lavori di Messa in Sicurezza Strada comunale in Loc. Marinara e Loc. Cerri;

pari al 75% calcolato sull’80% delle risorse finanziarie del fondo, ex art. 8 del vigente regolamento per le
attività sinora svolte;

VISTI:

• il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

• il D.Lgs n. 56/2017, Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n.
50;

• il D.L. 18 aprile 2019 n. 32 coordinato con la legge di conversione 14 giugno 2019 n. 55;

• il D.P.R. 207/2010, per la parte ancora vigente;

• la Legge n. 120 del 11/09/2020;

• il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni;

• l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. 18/08/2000 n.
267 ad oggetto "Funzioni e responsabilità della dirigenza"; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;

VISTO lo statuto comunale ed il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

D E T E R M I N A

 1. DI CONSIDERARE le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

 2. DI  DARE  ATTO che  le  Spese  per  funzioni  di  R.U.P.  ai  sensi  di  art.113  del  D.Lgs  50/2016
quantificate rispettivamente in:

€ 864,92 – Lavori di Efficientamento Energetico;

€ 822,79 – Lavori di Messa in Sicurezza Strada comunale in Loc. Marinara e Loc. Cerri;

ai sensi del regolamento vigente saranno corrisposte per l’80% “… per ciascuna opera o lavoro,
servizio, fornitura… - ex art. 6” e per il 20% “… per le incentivazioni tecniche... – ex art. 11”;

 3. DI IMPEGNARE la somma complessiva di  € 864,92 al cap. 2750 e  € 822,79 al cap. 2872 del
bilancio c.e.;

 4. DI LIQUIDARE A PAGARE gli incentivi al RUP, quantificati in 

€ 518,95 – Lavori di Efficientamento Energetico;

€ 493,67 – Lavori di Messa in Sicurezza Strada comunale in Loc. Marinara e Loc. Cerri;

pari  all’75%  calcolato  sull’80%  delle  risorse  finanziarie  del  fondo,  ex  art.  8  del  vigente
regolamento per le attività sinora svolte;

 5. DI ACCANTONARE

€ 172,98 – Lavori di Efficientamento Energetico;

€ 164,56 – Lavori di Messa in Sicurezza Strada comunale in Loc. Marinara e Loc. Cerri;

per le incentivazioni tecniche;

 6. DI  TRASMETTERE il  presente  atto  al  Responsabile  dell’Area  Economico  –  Finanziaria  per
l’apposizione del visto di regolarità contabile;

 7. DI PUBBLICARE  il  presente atto, una volta divenuto esecutivo,  all’Albo Pretorio on line cosi
come previsto dalla L. 69/2009;

 8. DI DARE ATTO che i dati di cui all’art. 18, comma 1, del DL 83/2012 sono consultabili sull’home
page del  sito informatico istituzionale dell’Ente.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 225 del 09/10/2020



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 300 del 29/09/2020 esprime parere FAVOREVOLE.

CIVITA D'ANTINO, lì 29/09/2020
Il Responsabile del Servizio 
 DEL SIGNORE STEFANIA

_______________________________________

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla  Proposta n.ro 300 del 29/09/2020 esprime parere: .
Si attesta , ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000 , la copertura finanziaria della spesa in
relazione  alle  disponibilità  effettive  esistenti  negli  stanziamenti  di  spesa  e/o  in  relazione  allo  stato  di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.
Ai sensi dell’articolo 184, comma 4, del Tuel si riscontra la regolarità amministrativa, contabile e fiscale del
presente  atto  e  si  autorizza  l’emissione del  mandato di  pagamento  a  favore  del  creditore  succitato  con
imputazione della spesa sui fondi del bilancio in corso.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno Capitolo Num. Progr.
Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2020 2872 102 1 10 05 2 03 2.03.01.02.003
Contributi agli investimenti a 
Comuni

822,79

2020 2750 103 1 17 01 2 03 2.03.01.02.003
Contributi agli investimenti a 
Comuni

864,92

LIQUIDAZIONI
Anno Numero Progress. Impegno Creditore Importo
2020 228 1 102DEL SIGNORE STEFANIA 493,63
2020 229 1 103DEL SIGNORE STEFANIA 518,95

CIVITA D'ANTINO, lì 
Il Responsabile del Servizio Finanziario

 ALFANO MARIA GRAZIA

_______________________________________

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 225 del 09/10/2020


